PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS –

Rua Araçuaí, s/n- Centro- Telefax: (33) 3738-1123/ 1228.

Francisco Badaró/MG- CEP: 39.644-000.
E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo N°: 015/2024

Chamada Pública N°: 002/2024

Objeto: Contratação de agricultores familiares para fornecimento de gêneros alimentícios para o

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme Lei Federal 11.947/2009 e

Resolução FNDE Nº 06/2020,para os alunos da rede municipal de ensino de Francisco Badaró-MG.

Considerando a solicitação apresentada pela Secretaria Municipal de Educação, na análise do

pedido de contratação direta para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar com

base na Lei nº 11.947/2009;

Considerando ainda, a condução de todo o procedimento pelo Agente de Contratação nomeado(a)

através da Portaria n.º 001/2024 e o parecer jurídico quanto ao enquadramento legal da

contratação, entendendo possível a inclusão da mesma nos termos dos dispositivos legais previstos

na Lei nº 11.947/2009, quanto à DISPENSA de licitação para este fim específico; RATIFICO a

condição de DISPENSA de Licitação para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar

no valor total de R$ R$ 58.178,90 (cinquenta e oito mil, cento e setenta e oito reais e noventa

centavos), nos termos do Processo nº 015/2024.

CONTRATADO VALOR R$

EVANDRO GODINHO PEREIRA – FRUTVALE LTDA. 9.000,00

RAIMUNDO VIEIRA DE SOUSA 6.568,97

MARIA FERREIRA DA CONCEIÇÃO  9.621,69

GENTIL GOMES DOS SANTOS  7.399,53

ANTONIO CLAUDINEY SIMOES VIANA  5.921,03

JOSE FERREIRA SIQUEIRA  6.030,00

MARIA LUIZA PEREIRA DE MATOS  9.345,43

OTÁVIO MENDES DOS SANTOS 7.240,17

CLAUDEANE DA CRUZ COSTA DE SOUSA 4.110,55

EMILIO VIEIRA DA SILVA 1.512,53

Publique-se para que se cumpra o pressuposto legal.

Francisco Badaró/MG, 07 de maio de 2024.

Pedro Lucas Fernandes do Prado

Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer